
 
All’Amministrazione Trasparente 

All’Albo on line 
Al sito web 

                           Agli atti 
 
 

Oggetto: DECRETO DI INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 
PREVENZIONE E PROTEZIONE. 

  
 
  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO   il D.Lgs 81/08;  
CONSIDERATO che lo stesso D.Lgs 81/08 prevede l'obbligo per il Dirigente Scolastico di istituire il 

Servizio di Prevenzione e Protezione e di nominarne il Responsabile (RSPP);  
CONSIDERATO l’art. 32 c. 8 del D.Lgs. 81/08 prevede che per le istituzioni scolastiche il RSPP è 

individuato:  
a) tra il personale interno all'unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al 
presente articolo che si dichiari a tal fine disponibile;  
b) il personale interno ad una unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al 
presente articolo che si dichiari disponibile ad operare in una pluralità di istituti. In 
assenza di personale di cui alle lettere a) e b) avvalendosi di esperti esterni.  

CONSIDERATA la necessità di avviare una procedura selettiva pubblica rivolta prioritariamente a 
personale interno ed in subordine a personale di altre II.SS. e ad esperti esterni a cui 
affidare il ruolo di RSPP (art. 32 c. 8 lettera b del D.Lgs 81/2008);  

VISTO l’art. 7, c. 6 del D.Lgs n. 165/2001, secondo il quale per specifiche esigenze cui non 
possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono 
conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad 
esperti di particolare e comprovata specializzazione;  

CONSIDERATO che il D. Lgs. 81/2008 prevede che, in assenza di personale nella scuola o in altre 
istituzioni scolastiche disponibile a svolgere tale compito e fornito dei prescritti 
requisiti tecnico - professionali, l'incarico possa essere successivamente affidato ad 
un professionista esterno;  

RILEVATA l’esigenza di reperire un esperto Responsabile del servizio di Prevenzione e 
Protezione (art. 32, D. Lgs. n. 81/2008);  

CONSIDERATO che il D.I. 129/2018 e il D.A. n. 7753/2018 consentono alle istituzioni scolastiche di 
stipulare contratti di prestazione d'opera con esperti per lo svolgimento di particolari 
attività;  

 

 

Istituto Comprensivo 
“Antonio Ugo“ 

Via Ettore Arculeo n. 39 - 90135 Palermo 
Tel. 091/211794  
C.F. 80020780823 

Codice IPA: istsc_paic87700v 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: UF8LST 

paic87700v@istruzione.it  paic87700v@pec.istruzione.it 
www.icsaugo.edu.it 

   

 

 





VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale è stato approvato programma 
annuale per l’esercizio finanziario 2024;  

VISTO il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del 
Ministero dell’Istruzione 

VISTO l’Avviso pubblico unico per l’individuazione del R.S.P.P. (Responsabile Servizio 
Prevenzione E Protezione) tra personale interno, personale di altre ii.ss. oppure tra 
esperti esterni, ai sensi del d.lgs. n. 81/2008 prot. n 5151 dell’11/04/202; 

CONSIDERATO  che in risposta al sopra richiamato avviso sono arrivate solo n. 02 istanze di 
partecipazione, entrambe da parte di personale in servizio presso altre II.SS.; 

ESAMINATE  dette istanze ed esaminati i curricula, da cui risulta che entrambi i candidati 
posseggono le competenze richieste, per lo svolgimento dell’incarico;  

VISTO  il Decreto di approvazione e pubblicazione della graduatoria provvisoria selezione 
del responsabile del servizio di prevenzione e protezione prot. n. 6306 del 
09/05/2024; 

VISTO  il Decreto di approvazione e pubblicazione della graduatoria definitiva selezione del 
responsabile del servizio di prevenzione e protezione prot. n. 6871 del 22/05/2024 

 
 
 

DECRETA 

Art.1 Affidamento incarico 
Viene affidato all’Ingegnere Randazzo Vincenza l’incarico di Responsabile del servizio di 
Prevenzione e Protezione, per la durata di 12 mesi dalla firma del contratto per il conferimento  
dell’incarico. 

Art. 2 Compiti 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dall’avviso di selezione. 

Art. 4 Compenso 
La retribuzione è quello indicato nell’avviso di selezione e consiste in un compenso lordo Stato 
forfetario di € 1.300,00 (milletrecento/00) omnicomprensivo di qualsiasi ritenuta e onere 
previdenziale, fiscale ed assicurativo sia a carico dell'esperto, sia a carico dello 
Stato/Amministrazione.. 

Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà nomina. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Riccardo Ganazzoli 

firmato digitalmente 
 
     
 
 
 
 


		2024-05-22T10:50:45+0200
	RICCARDO GANAZZOLI




